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چكيده

تاريخ پيدايش مساجد مترادف است با تاريخ ظهور اسلام، و گسترش آن، تابع توسعه و نفوذ اين بنای مقدس 
در جوامع مختلف بوده است. بی شك در طول تاريخ تركيب مساجد با فنون، فرهنگ ها و نگرش های غنی جوامع 
گوناگون، معماری آن را به عنوان نماد معماری اسلامی رقم می زند، به گونه ای كه می توان ادعا كرد تحول در 
ساير بناهای اسلامی به تبعيت از تطور معماری مساجد آغاز شده است. در اينجا پرسش اصلی اين است كه 
آيا در پژوهش حاضر، با توجه به اهميت معماری مساجد شهر تاريخی قزوين چه به لحاظ ويژگی های كالبدی 
و چه به لحاظ دگرديسی های تاريخی، می توان به قواعد و چهارچوب هايی دست يافت كه منتج به سير تحول 
گونه های فضايی مساجد اين شهر از منظر كالبدی، عملکردی و ادراكی شود؟ براين اساس، مطالعۀ حاضر عواملی 
چون فهم چيستی و چگونگی ساخت و توجه به مفاهيم اخذشده در نمونه های موردمطالعه در دوره های اوايل 
اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجارِ شهر تاريخی قزوين را نيز در بر می گيرد. روش پژوهش كيفی است كه به كمك 
روش های تفسيری ـ تاريخی نگاشته و اطلاعات آن به صورت ميدانی و اسنادی گردآوری شده است. درواقع، اين 
پژوهش به بازخوانی سير تحول در يازده گونۀ برقرار و ارزشمند در دوره های مذكور در شهر قزوين می پردازد 
و چگونگی سازماندهی فضايی و نحوۀ ارتباط فضای نيايشی و شيوه های تعريف فضای باز و بسته را در الگوی 
فضايی اين مساجد از منظر كالبدی، عملکردی و ادراكی مورد بررسی قرار می دهد. نتايج حاصل از تحليل داده ها 
نشان می دهد سير تحول مساجد موردپژوهش در دوره های فوق در شهر تاريخی قزوين بيان كنندۀ اشتراكات 
و تمايزات مختلف و دگرسانی در چگونگی سازماندهی فضايی و نحوۀ ارتباط فضای نيايشی و شيوه های تعريف 

فضای باز و بسته در الگوی فضايی اين مساجد بوده و در هر دوره قابل شهود است. 

كليدواژه ها: گونه شناسی، سازماندهی فضا، تحول فضايی، نظام كالبدی، مسجد، قزوين 
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مقدمه

معماری، هنری برای نظم بخشيدن به فضاست، اما زمانی كه 
به كمك تکنيك های مختلف، هدف اصلی خود را كه همان 
قرار دادن انسان در محضر پرودگار است، ازطريق تقدس 
بخشيدن به فضايی كه می سازد به ثمر می رساند، معماری 
قدسی نام می گيرد. در الگوی شهر اسلامی، اين معماری پيش 
از هر چيز در وجود مسجد متجلی گشته كه به گفتۀ سيد 
حسين نصر خود تجسم بازآفرينی نظم و آرامش طبيعت است 
)نصر، 1394: 41(. تاريخ تمدن ايران نشان می دهد كه توجه 
به هويت اسلامی، بيش از هر عامل ديگری بر شکل گيری 
مساجد تأثيرگذار است، به طوری كه مساجد يك شهر، تنها 
مکان های فيزيکی نيستند كه مردم در آنجا حضور پيدا كنند 
و از مکان های مجاور متمايز شوند، بلکه بيش از اين مفهوم از 
شهر برآمده و نشانه های كالبدی، طرح معماری و فعاليت ها 
به عنوان شناسه های مهم و تعريف كنندۀ آن هستند كه خود 
عاملی جهت شکل گيری حس وحدت و يکپارچگی در مسجد 
است؛ شاهکارهايي كه هميشه و همه جا به يك شکل نيستند 
و به ويژه در مساجد تاريخی شاهد چهار دسته  بندی متفاوت 
با نام های شبستانی، چهارطاقی، ايوانی و چهارايوانی از آن 
هستيم )حسينی، 1398: 380(. همچنين، بايد بر اين مهم 
اذعان داشت كه در دوره هاي مختلف تاريخي، روند تغيير 
و گاه تکميل معماري مساجد از چهارطاقي به تك ايواني ، 
شبستاني ، دوايوانه  و حتي سه ايوانه را می بينيم كه انقطاعی 
در تداوم آن وجود ندارد و در اصل از همان آغاز، با آموزش 
قرآن و احکام اسلامی در مساجد شکل گرفته  است )هيلن 
برند، 1393: 173(، اما آنچه در اين پژوهش خود را نمايان 
می كند، شناخت معماری مسجد، تحليل نقشه های موجود 
و تلاش برای فهم مسير فرايند طراحی مسجد و سياست های 
راهبردی طراحان در مواجهه با تغييرهای پيش روی آن است 
)توكليان، 1394: 90(. در راستای اين پژوهش كه درباب 
سير تحول و شناخت گونه  های مختلف مساجد شهر قزوين از 
دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار است، محقق 
جهت رسيدن به شناخت درست، قصد آن دارد تا با كنکاش 
در الگوهای پيشين مساجد اين شهر، دگرسانی نمونه های 
فوق را در دوره های مختلف تاريخی مورد بررسی قرار دهد و 
پيشرفت شيوه های معماری، تغيير شرايط فرهنگی، به ويژه در 
دوره های صفوی و قاجار، و همچنين تغييرات كالبدی و فضايی 
را در مساجد موردپژوهش در شهر تاريخی قزوين مورد تبيين 
و تدوين قرار دهد. براين اساس، هدف اصلی در اين پژوهش، 
بررسی ساختار و سير تحول گونه  های مساجد تاريخی در شهر 

قزوين است. گفتنی است كه گونه شناسی به كارگرفته شده 
شامل مواردی ازجمله نظام كالبدی، سازماندهی فضايی، 
ارتباطات كالبدی، نحوۀ ارتباط فضای نيايشی و شيوه های 
تعريف فضا )باز و بسته( بوده و معرفی گونه های ذكرشده 
در پژوهش برآمده از اين تحليل و شکل فضايی آن  ها است. 
با توجه به اين موارد، هدف فرعی پژوهش را عواملی چون 
فهم چيستی و چگونگی ساخت مسجد با توجه به مفاهيم 
اخذشده از قرآن و احاديث در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، 
صفوی و قاجارِ شهر تاريخی قزوين در بر می گيرد. همچنين، 
شناخت ابعاد مختلف مبانی نظری مساجد و ساختار آن در 
تاريخی  كنار بررسی  تحولات سازماندهی فضايی مساجد 
اين شهر در دوره های ذكرشده و درك جديد و ساختارمند 
و  با دسته بندی منسجم  از گونه های مختلف مساجد آن 
مرتب، با توجه به رويکرد تفسيری، ازجمله ضروريات انجام 
اين پژوهش است. درواقع، محقق در اين پژوهش به دنبال 

پاسخی مناسب برای اين سؤال ها است:
نحوۀ ارتباط و تعريف فضا در گونه های مساجد تاريخی . 1

قزوين در دورۀ اسلامی، سلجوقی، صفوی و قاجار بر 
چه اساس بوده است؟

چگونه می توان سير تحولات و گونه بندی فضايی )باز . 2
و بسته( و نحوۀ سازماندهی در مساجد تاريخی شهر 

قزوين را از يکديگر متمايز نمود؟

روش پژوهش

روش پژوهش در مطالعۀ پيش رو كيفی است كه با روش های 
تفسيری ـ تاريخی نگاشته می شود و گردآوری اطلاعات آن 
به صورت ميدانی و اسنادی )كتابخانه ای( است. درواقع، اين 
پژوهش به بازخوانی سير تحول در گونه های مختلف مساجد 
اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار شهر  در دوره های 
تاريخی قزوين می پردازد و چگونگی سازماندهی فضايی و نحوۀ 
ارتباط فضای نيايشی و شيوه های تعريف فضا )باز و بسته( 
در الگوی فضايی اين مساجد را از منظر كالبدی، عملکردی 
و ادراكی مورد بررسی قرار می دهد. به اين ترتيب، محقق در 
ابتدا با شناخت فضاها و مطالعۀ رفتارها و فعاليت های جاری 
در آن ها، ابعاد متفاوت اين گونه های فضايی را مورد تجزيه و 
تحليل قرار می دهد و مؤلفه های شاخص در شکل گيری اين 
عنصر را كنکاش می كند. در گام بعدی، با معرفی يازده نمونۀ 
هدفمند در مساجد تاريخی قزوين در دوره های ذكرشده به 
گونه شناسی كلی و تبيين سير تحول الگوهای به كارگرفته شده 
از لحاظ تحديد دامنۀ زمانی و مکانی پرداخته و در آخر با 
استخراج گونه های متفاوت فضايی در مساجد موردمطالعه 
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به دسته بندی و تحليل داده ها و چگونگی تغيير و تحول آن ها 
در هر دورۀ تاريخی در شهر قزوين می پردازد.

پيشينة پژوهش

محقق از ميان پژوهش های انجام شده در زمينۀ گونه ها و 
سير تحول مساجد تاريخی ايران تلاش نمود تا در ميان مطالب 
گردآوری شده از برداشت ديگر محققان و روش برداشت آنان از 
اظهارنظر كارشناسان امر و انديشمندان اسلامی در اين حوزه 
استفاده كند و با بررسی راهکارهای ارائه  شده در ارتقاء كمی و 
كيفی ساختارهای معماری ايرانی ـ اسلامی در مسير كندوكاو 
خود از مسجد در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و 
قاجار دريافتی جديد ارائه نمايد. در اين راستا، مهدوی نژاد و 
همکارانش )1393( در مقاله ای با  عنوان »الگوهای طراحی 
مسجد در معماری معاصر« به بازشناسی گرايش های طراحی 
اين بنا در دوران معاصر به طور خاص پرداختند و با شناسايی 
شاخص های اين تحولات، به طبقه بندی آن ها مبادرت ورزيدند. 
نتايج حاصل نشان می دهد در جامعۀ اسلامی، مساجدی كه 
از لحاظ كاربری، معنای مسجد را در كالبدی جديد همچون 
مسجد جامع معرفی كرده اند، براساس گونه  های فرمی ممکن 
است در هركدام از چهار دستۀ شبستانی، چهارطاقی، ايوانی و 
چهارايوانی قرار گيرند و اين مورد، با وسعت و كاربری مسجد 
ارتباطی نداشته است. در همان سال، نقره كار و همکارانش 
)1392( نيز در پژوهشی ديگر با نام "تحليلی بر سير تحول 
مفاهيم و الگوی كالبدی مساجد در دوره های چهارگانۀ معماری 
ايرانی" با بهره گيری از مفاهيم پايهۀ عرفان اسلامی، ازقبيل 
تشبيه، تنزيه، جمال و جلال، به گونه شناسی مفهومی مساجد 
و شاخص های هرگونه پرداختند. نتايج حاصل نشان می دهد 
كه از بعُد تشبيه و تنزيه، مساجد دورۀ نخست بيشتر تنزيهی 
و كاركردی بوده اند و در دوره های بعد، با رشد خيال انگيزی 
شبيهی، مساجد به سمت نشانه گرايی و تزيين حركت  و ت
كرده اند. درعين حال، تاحدودی مساجد اوليه را به خاطر سادگی 
بيش ازحد، جلالی تر و مساجد آذری و صفوی خارج از حد 
تعادل، حالتی افراطی در جمال و تشبيه دارند. پارسيان خمری 
و همکارانش )1396( در پژوهشی ديگر با عنوان "گونه شناسی 
مساجد بلوچستان ايران، از دور ۀ قاجار تا معاصر " اين مهم را 
مورد بررسی قرار داده اند و به اين نتيجه رسيده اند كه گونۀ 
صحن، رواق و شبستان درحال حاضر پركاربردترين الگوی 
ت مساجد است و گونۀ  دوشبستانی رو به فراموشی  ساخ
نهاده و استفاده از الگوی صحن و شبستان همچنان الگوی 
مساجد ساده و كوچك در نقاط كم تراكم جمعيتی است. در 
همان سال، نجفی )1396( در پايان نامۀ كارشناسی ارشد خود 

تحت عنوان "گونه شناسی مسجدهای شيراز از دورۀ صفاريان 
تا قاجار" به گونه شناسی مساجد بی گنبد اين شهر به عنوان 
يك گونۀ مستقل پرداخت. نتايج اين پژوهش حاكی از آن 
بود كه دو رويکرد كلیِ حفظ اصالت مسجد به عنوان الگوی 
مسجد پيامبر، و ميل به طبيعت گرايی اهالی اين شهر با الهام 
از بهشت برين در تمامی نمونه های موردبررسی رعايت شده 
است. طاهری و همکارانش )1397( نيز در پژوهشی ديگر به 
"گونه شناسی ايوان محور مسجد های تاريخی ايران" پرداختند. 
اين پژوهش وجوه مختلف ايوان ابعاد متنوع و پيچيدۀ  آن را 
روشن تر نمود و ناظر بر گونه شناسی مسجدهای تاريخی ايران 
بر مبنای ايوان آن ها شد. برمبنای يافته ها، مسجدهای ايوان دار 
ايران در سيزده دسته جای می گيرند كه گونۀ  مسجدی كه در 
كالبد خود فقط يك ايوان در ضلع قبله دارد، با 177 نمونه، 
رتبۀ اول پرشماری را دارد. همچنين، ايوان ها گاه در مقام 
فضای اصلی به كار می روند و گاه فضايی ارتباطی هستند كه 
شبستان مسجد را به صحن مسجد متصل می كنند. زار عی 
موينی و همکارانش )1397( نيز در همان سال در پژوهشی 
ر با عنوان "معماری مسجد، كتيبه نگاری و آرايه های  ديگ
دورۀ قاجار با تأكيد بر مسجدالنبی قزوين" بيان می كنند 
كه مسجدالتجار قزوين به عنوان يکی از مساجد سلطانی در 
موقعيت و بافت ويژه ای ساخته شده، به گونه ای كه با داشتن 
ورودی های سه گانه، بخش های مختلف بازار را به هم پيوند 
می دهد. يکی از موارد بحث برانگيز دربارۀ مسجدالنبی قزوين، 
تاريخ دقيق بنای مسجد و محتوای كتيبه های آن است. سبك 
معماری، تزيينات و كتيبه های تاريخ دار موجود در بنا، تعلق 
اين مسجد را به دورۀ فتحعلی شاه قاجار تأييد می كنند و به 
نظر می رسد هدف خاصی در انتخاب آيات و احاديث برای 
به نگاری وجود داشته است. فريدونی )1398( نيز در  كتي
كتاب خود با نام "جايگاه مسجد در فقه اماميه "به بررسی 
ماهيت مسجد در ميان مسلمانان و شناسايی شمه ای از آثار 
و كاركردهای مثبت اين پديده و نيز تأثير آن در گسترش 
دين اسلام از ديدگاه اماميه می پردازد. نتايج حاكی از آن 
است كه در عصر حاضر نيز مساجد پتانسيل ويژه ای برای 
مركزيت قرار گرفتن در جوامع اسلامی را دارند و در فقه 
اماميه نيز تأكيد فراوانی در احترام به مسجد و رعايت احکام 
خاص مساجد ازقبيل وجوب، مستحب، مکروه و حرمت شده 
است. اين پديده به دليل زيرساخت های فرهنگی، مذهبی و 
اجتماعی يك واقعيت اجتناب ناپذير در رفتار و عمل انسان 
برای ارضای روح كنجکاو او خواهد بود كه بايد بيش از پيش 
به آن توجه كرد و در گسترش آن كوشا بود. به دنبال آن، 
عسگری و همکارانش )1399( در مقاله ای با عنوان "مطالعۀ 
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ساختار و تزيينات مسجد مدرسۀ حيدريه در دورۀ سلجوقی" 
دريافتند كه تزيينات مهم ترين عنصر وحدت بخش در طراحی 
اسلامی محسوب می شده است و برای مسلمانان در بيان 
عبارت های مقدس، هيچ خطی مناسب تر از خط كوفی و 
هيچ تزيينی مقدم  تر از نقوش گياهی و هندسی در خدمت 
مقاصد مقدس و تزيينی مسلمانان نبوده است كه در مسجد 
مدرسۀ حيدريه اين اصل با گچ بری های زيبای دورۀ سلجوقی 
به خوبی خود را نمايان كرده است.      در همين رابطه رياحی 
)1399( در كتابی با عنوان "سير تاريخی در هنر و معماری 
مساجد ايران و جهان" به معرفی و بازنمايی هنر و معماری 
مساجد تاريخی ايران و جهان پرداخته و آرايه ها و هنرهای 
تزيينی در ابنيۀ اسلامی را در كنار پيشينۀ تاريخی معماری 
و هنری مساجد ايران و جهان مورد كنکاش قرار داده است. 
نتايج حاصل از اين كتاب حاكی از آن است كه هنر اسلامی 
تبلور حسن زيبايی بشر و يکی از مظاهر آفرينش بوده و هنر 
در مساجد هميشه به آبادی و زيبايی بنا كمك كرده و بدون 
شك مساجد تجلی گاه های اصلی هنر اسلامی هستند كه 
تأثير شگرفی در وجه زيبايی شناختی شهرها و روستاهای 
اسلامی داشته اند. حياتی و همکارانش )1401( در پژوهشی 
تحت عنوان "بررسی تحول سازماندهی فضايی در معماری 
مدارس دورۀ اسلامی )مطالعۀ تطبيقی دوره های سلجوقی، 
تيموری، صفوی و قاجار(" دريافتند كه مدارس در هر دورۀ 
تاريخی، خصوصيات كالبدی ويژه ای پيدا كردند و همين امر 
سبب ايجاد تحولات فضايی، ازجمله فضای اقامتی، آموزشی و 
نيايشی مطلوب درجهت نيازهای طلاب بوده است. درنتيجه 
با توجه به پژوهش و بررسی نمونه های موردی، كالبد مدارس 
سنتی از لحاظ ويژگی های اجزای اصلی آن و سازماندهی 
فضايی، تحولات تکاملی را طی دوره های سلجوقی، تيموری، 
صفوی و قاجار طی كرده اند. حيدری و همکارانش )1401( در 
پژوهشی ديگر با عنوان "مقايسۀ تطبيقی مساجد سبك های 
مختلف معماری ايرانی ـ اسلامی برمبنای مفهوم سلسله مراتب" 
سعی بر آن داشت تا با بررسی سبك های مختلف مساجد در 
تاريخ معماری ايران، نمودهای مختلف اين مفهوم را مورد 
بررسی قرار دهد. نتيجۀ پژوهش حاكی از آن بود كه كار در 
سبك خراسانی هر سه بعُد سلسله مراتب )شکل، اندازه و 
مکان( در يك سطح ابتدايی در مساجد نمود داشته است. 
در سبك رازی، سلسله مراتبِ مکان مورد توجه قرار گرفت، 
اما با گذشت زمان، اين بعُد در سبك آذری و اصفهانی رو به 
تکامل نهاد. در سبك آذری سلسله مراتبِ اندازه بسيار مورد 
توجه قرار گرفت و درنهايت در سبك اصفهانی، سلسله مراتبِ 
شکل بيشترين نمودپذيری را در مساجد داشته است. در همان 

سال، حسين بانك )1401( در پايان نامۀ كارشناسی ارشد خود 
تحت عنوان "شناسايی مؤلفه های مؤثر بر طراحی مسجد با 
تأكيد بر الگوهای رفتاری" به بررسی دو نمونۀ معاصر )مسجد 
وليعصر( و سنتی )مسجد امام  خمينی( پرداخت و پس از 
بررسی نمونه های موردی و تحليل های كيفی و كمی سازی 
داده ها، عناصر مؤثر در الگوهای رفتاری در مساجد موردبررسی 
به اين نتايج رسيد كه با توجه به مکانيسم هـا و نقـش هـای 
رفتـاری و تنـوع كـاركردی فعـاليتی در مکان های مذهبی 
كـه در قرارگاه های برگزيده، مورد مشاهده، مطالعه و تحليل 
قرار گرفتند، اهميـت هـريـك از ايـن مؤلفـه هـا در طول زمان 
در ساختار اجتماعی ـ رفتاری محيط های مذهبی تغييری 
نکرده است؛ به طوری كه مؤلفه هايی مانند هم ساختی عناصر 
كالبدی با قرارگاه رفتاری، همگی در طراحی مسجد در ترازی 

يکسان قرار دارند. 
در ميان مطالعات انجام شده، جای خالی پژوهشی كه سير 
تحولات شکل گيری كالبد و سازماندهی فضايی مساجد قزوين 
را در دوره های مختلف به طور پيوسته نشان دهد نمايان است. 
در پژوهش حاضر، دگرگونی  اجزا و عناصر كالبدی مساجد، 
همچنين تحولات سازماندهی مساجد اسلامی نظير ايوان، 
ايوانچه، ورودی، جلوخان، هشتی و ... در چهار دورۀ اوايل 
اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار بررسی خواهد شد و درنهايت 

جنبۀ  نوآورانۀ كالبدی و فضايی آن ارائه می شود.

مبانی نظری 

سير تحول معماری مساجد در اسلام

ساخت مسجدی كه از منظر حقيقت اسلام واجد ارزش 
باشد، كاری سهل و ممتنع است. بااين وجود، اهتمام به دستيابی 
فهمی عميق از مسجد و كاركرد آن برای جامعۀ اسلامی 
دارای اهميت است. آنچه بايد مدنظر قرار گيرد، رسيدن به 
شناخت خداوند از رهگذر قرآن و سنت و به كارگيری همين 
شناخت در امر معماری مسجد است )فهندژ سعدی، 1399: 
3(. معمار مسلمان همواره می كوشد در قالب فرمی متعادل 
در عين تنوع و پويايی، دورنمايی از مبانی فکری و اعتقادی 
را به تصوير بکشد، بستر ادراك و تأويل مفاهيم فرازمينی 
و آنچه را كه نياز معنوی انسان است در ساختار فيزيکی، 
اجتماعی، فرهنگی و معنوی فراهم آورد و انسان مطرود و 
بيگانه را به منزلگه مقصود برساند )مهدی نژاد و همکاران، 
1398ب: 83(. اين در حالی است كه اسلام به عنوان دينی 
تعالی بخش و فراهم آورندۀ كمال انسانی خود را مطرح نمود. 
بنابراين، آنچه از هنر و معماری متصف به آن بروز و ظهور 
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داشت، می بايست دربرگيرندۀ اين مفاهيم می بود )مهدی نژاد و 
همکاران، 1398الف: 54(. براين اساس، نفوذ معنوی و همه جانبۀ 
اسلام موجب شد تا شکل، نوع و كاركرد مساجد، تحول و تنوع 
پيدا كند و معماری و تجلی حقيقت در آن  در ابعاد متنوع و 
متکثر يافت  شود. شکل و برگزاری نماز در مساجد طی قرن ها 
كمابيش دارای الگوی پايداری بوده است، درحالی كه الگوهای 
مربوط به آن بسيار دگرگون شده اند و اين دگرگونی موجب 
شده كه فضاهای مربوط به آن، به شکل بسيار متفاوتی نسبت به 
گذشته ساخته شود. علاوه بر پايداری و تداوم چنان كه اگر 
فعاليت عبادی نماز به عنوان يکی از مهم ترين فعاليت های 
شکل دهنده به فضای معماری مسجد مورد توجه قرار گيرد، 
از ديدگاه معماری می توان اين خصيصه را از ويژگی های مهم 
كاركردی مساجد دانست. سنت اسلامی فقط از تأثير قطعی 
يك بنا بر تحول مسجد پشتيبانی می كند و آن بنا چيزی 
جز خانۀ پيامبر )ص( نيست )هيلن برند، 1393: 33(. غالباً 
طراحی و احداث مساجد جامع، از نوعی معماری عمومی 
كه آثار آن در مراكز حکومتی و شهرهای بزرگ، براساس 
خصوصيات عام فرهنگی و هنری حکومتی شکل می گرفت 
و تحول و تکامل می يافت، تبعيت می كرد. از مجموع نوشتار 
فوق چنين دريافت می شود كه مسجد ابداً يك بنا نيست، بلکه 
در فضايی خلاصه می شود كه به عبادت اختصاص داده شده 
است )همان: 35( و با توجه به تغيير و تحولات ايجادشده در 
آن ها در طول تاريخ، معماران اسلامی برای عبادت خداوند 
مساجد را برطبق يك طرح متعالی ساخته اند )حمزه نژاد و 

همکاران، 1393: 60(.

معيارهای گونه شناختی پژوهش

گونه و گونه شناسی: واژۀ »تيپولوژی«1 يا »گونه شناسی« 
در فرهنگ غربی از ريشۀ »تايپ«2 گرفته شده است و در زبان 
پارسی واژۀ »گونه« را می توان به گروه خاصی با يك ويژگی 
يا علامت مشخص نسبت داد )موسوی و همکاران، 1398: 
4(. گونه واقعيتی حداقل سه بعُدی در ذهن معمار است كه 
نمی تواند فقط در پلان يا نما خلاصه شود. ازسويی، شباهت 
ظاهری حتی در سه بعُد، به معنای فهم معنايی گونه نيست، 
بلکه حضور باشندگان در ادراك مؤثر خواهد بود )معماريان 
و همکاران، 1396: 44(. در اين رابطه نظريه پردازان متعددی 
به مفهوم گونه و گونه شناسی در معماری پرداخته اند. به 
عقيدۀ آنان در ابتدايی ترين لايه های گونه شناسی، تلاش بر 
شناخت، دسته بندی و طبقه بندی موضوعات موردمطالعه است 
كه برحسب ويژگی های مشترك كه معمولاً به ويژگی های 
شکلی اثر معطوف است، انجام می شود. گونه شناسی درواقع 

تلاشی برای دسته بندی كردن و نظم دادن به گستره هايی از 
اشکال و اجزای طراحی شده مشابه، اما متغير است )خادم زاده 
و همکاران، 1396: 111(. معماريان و همکارانش بر اين باورند 
كه معمار به وسيلۀ مفهوم گونه و عمل براساس آن، پيوند 
ميان حال و گذشته را خلق می كند و اين پيوند به زنجيری 
از حلقه های به هم پيوسته كه در طول تاريخ تکامل يافته، 
تبديل شده است. آنچه در زمان حال ساخته می شود، يك 
حلقه از آن زنجير است. برای عمل صحيح و مناسب در زمان 
حال بايد حلقه های ديگر زنجيرها را خواند. نقطۀ آغازين اين 
زنجير »گونۀ پايه« نام دارد )معماريان و همکاران، 1396: 
45(. معيارهای شناخت گونه، يعنی مبنايی كه گونه شناسی 
براساس آن انجام می گيرد، می تواند بسيار گوناگون و متنوع 
باشد. شناسايی و توصيف كيفيات و معيارهای خاص، اين 
امکان را به محقق می دهد تا در مقياس های مختلف الگويی 
از وابستگی  سازماندهی در فضا يا نظام كالبدی در محيط 
را تعريف نمايد (Deming et al, 2015: 133). بااين حساب، 
می توان نتيجه گرفت كه )1( گونه شناسی نوعی سازماندهی 
در فضاست كه می تواند مبتنی بر تقدم تاريخی باشد؛ )2( 
گونه شناسی می تواند از جنبه های مختلف مورد تحليل و تفسير 
قرار گيرد؛ )3( ميزانی از ارتباط و تشابه در شناسايی گونه، آن 
چيزی است كه در مسير تحول موضوع بدان برخورد خواهيم 
كرد؛ )4( توصيف خلاصه شده از موضوعات موردمطالعه می تواند 
شيوه ای بسيار كارآمد جهت شناسايی درست گونه محسوب 
شود )خادم زاده و همکاران، 1396: 111(. اين پژوهش تلاش 
دارد تا با استناد به موارد فوق، به تحليل و بررسی سير تحول 
فضايی )باز و بسته( از منظر كالبدی، كاركردی و رفتاری در 
مساجد چهار دورۀ اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار در 
شهر تاريخی قزوين بپردازد و تمايز در الگوهای مساجد فوق 
را مورد تبيين قرار دهد. لذا قبل از آنکه معماری مساجد در 
دوره های موردمطالعه را تحليل كنيم، لازم است ابتدابه ساكن 
شناختی كلی دربارۀ گونه شناسی نظام كالبدی و معماری 
فضاهای باز و بسته در مساجد ايرانی )خاصه شهر قزوين( 

كسب نماييم.
گونه  شناسی نظام كالبدی در مساجد: در رابطه با 
گونه شناسی در نظام كالبدی، نظريات متعددی وجود دارد. 
از لحاظ اهميت موضوع گونه يابی، شايد بتوان آن را در جوار 
دو موضوع مهم »فرم يا فضا« و »شکل« قرار داد )معماريان و 
همکاران، 1392: 103(. تمامی مطالعات انجام               شده در دنيای 
معماری، گونۀ كالبدی را به معنای نمايندۀ گروهی از اندام های 
معماری با جنبۀ كالبدی )فضاهای معماری، سازه ها، تزيينات، 
مصالح و ...( معرفی می كند كه با يك مکانيزم مشخص، در 
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بازجمع آوری و دسته بندی به آن دست يافته اند. مبنای اين 
سازماندهی براساس عناصر اقليمی مشترك، شکل های هندسی 
مشترك، كد ژنتيك3 مشترك و هرچيزی است كه بتواند به 
گونه معنای نمايندگی بدهد تا از راه آن بتوان ديگر اعضای 
گروه را بازشناخت )معماريان و همکاران، 1397: 26(. در 
تعريفی كلی تر، گونۀ كالبدی يك شمای چندبعُدی است كه 
شامل اندام های كالبدی و طرح واره ها است كه می توان با استناد 
به آن، انواع بررسی نمونه ها را در دو گروه ارزيابی نمود: اول، 
بررسی تك اندام ها و ويژگی هايشان و دوم، سازماندهی اندام ها 
در يك شاكلۀ كلی )معماريان و همکاران، 1396: 44(. تحليل 
فاكتورهای گونه شناسی در نظام كالبدی به عنوان مقدمه ای بر 
آن، مهم و درخور توجه است. در ادامه، اين پژوهش سعی دارد 
معيارهايی بر اين فاكتورها در مساجد دوره های اوايل اسلام، 
سلجوقی، صفوی و قاجار در شهر تاريخی قزوين ارائه دهد. 
لذا نگرش تاريخی ـ تکاملی در معماری اين بنا در نمونه های 
فوق با وارد كردن زنجيرۀ زمانی به گونه شناسی كالبدی به 
شکلی متفاوت و جامع تر دربرابر فضاهای باز و بستۀ مساجد 

شهر قزوين موضع گيری خواهد كرد.
سرآغاز مسجد و جايگاه فضای باز و بسته در آن: از 
ديدگاه كالبدی، اولين مسجدی كه برپا شد، مسجد پيامبر 
)ص( بود. مسجد رسول گرامی اسلام، آينۀ تمام نمای آيين 
اسلام بود. سادگی، برابری، برادری و نفی هرگونه تشخص 
و تفاخر از ويژگی های بارز اين مسجد است؛ آن چنان كه 
هيچ كنجی از مسجد بر كنجی ديگر و هيچ نمازگزاری را بر 
نمازگزار ديگر رجحان و سروری نبوده است. بنابر گفتۀ پيرنيا 
اين روش به دليل محدوديت و نبود امکانات اتخاذ نشد، بلکه 
روشی بود كه پيامبر )ص( خود برگزيدند. ويژگی های كالبدی 
اين مسجد را می توان چنين برشمرد: يك چهارديواری كه 
هيچ گونه سقفی نداشته است، به گونه ای كه فضای باز محصور 
تمامی سطح باز مسجد را شامل می شد. به اين ترتيب و بنابر 
اقوال تاريخی، در ابتدا مسجد پيامبر )ص( دارای هيچ گونه 
فضای بسته ای نبود، اما با سپری شدن ايام و به اصرار ياران، به 
دلايل اقليمی، پيامبر )ص( با حفظ اصالت بر فضای باز اجازۀ 
ساخت سايه اندازی در بخشی از مسجد را می دهند )پيرنيا 
و همکاران، 1397: 25(. امروزه فضاهای عمدۀ مساجد را با 

ديدگاهی كلی می توان در دو بخش فضای باز و بسته تقسيم 
نمود. فضای باز مسجد كه معمولاً حياط ناميده می شود، 
در اسلام و بازتاب آن در تاريخ معماری مسجد، عنصری 
انکارناپذير است. البته دسته بندی های موجود برای مسجد، 
اغلب از فضای بستۀ آن شروع می شود. چنان كه در يکی از 
آخرين آن ها مساجد شبستانی، مساجد گنبدخانه ای و مساجد 
ايوانی به عنوان گونه های بنيادين هندسی در مساجد ايران نام 
برده می شود و به وضوح از نقش محوری بخش های مسقف 
مسجد سخن می گويند، اما مهم آن است كه فضای باز می تواند 
سهل الوصول ترين ذخيره برای گسترش فضای بسته تلقی 
شود )سلمانی و همکاران، 1394: 35(. براين اساس، می توان 
معماری همۀ دوره های منتخب را از منظر نوآفرينی فضايی 
ارزيابی نمود كه اوج تکامل و گشايش فضايی را در دورۀ قاجار 
می بيند و با جسارتی تحسين برانگيز نوآوری هايی از منظر فضا 
)باز و بسته( خلق می نمايد. وجه فضايی ديگر مساجد از زاويۀ 
فضايی گنبدخانه است و هدف اين وجه، تکامل در سيلان و 
گشايش فضايی آن، همچنين فضاهای مجاور گنبدخانه، يعنی 
ايوان و شبستان ها است )طباطبايی، 1390: 46(. در ادامه 
و پس از معرفی گونه های موردپژوهش، به تحليل و تبيين 
سير تحول اين دو فضا در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، 

صفوی و قاجار شهر تاريخی قزوين می پردازيم. 

بررسی مساجد تاريخی قزوين در دوره های موردمطالعه 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار(

برای پيشبرد اين پژوهش، به ارجاع به نمونه ها نياز است تا 
قابليت تعميم پرسش های پژوهش تضمين شود  و علت انتخاب 
مساجد منتخب از جوانب بيشتری مورد پژوهش قرار گيرد 
و تفاوت  آن ها در دوره های موجود به شکلی واضح تر تبيين 
شود. ديرينگی، مصون ماندن از آسيب های محيطی، انسانی و 
كالبدی، مساحت بايسته و اجماع كلی جهت مداقه در آن ها 
از منظر تناسبات كالبدی و پيشينۀ مشخص كه با گردآوری 
اطلاعات و بررسی های ميدانی به حد قابل قبولی نزديك شود 
از مباحث موردنظر محقق در انتخاب نمونه های مطالعاتی چهار 
دورۀ مذكور )اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( در شهر 
تاريخی قزوين بوده است. جدول شمارۀ 1 به معرفی، دورهۀ 

ساخت و ساختار كالبدی هريك از آن ها می پردازد.

جدول 1. مساجد موردپژوهش در شهر قزوين در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار

)محمدزاده، 1385: 285-309(
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دورة اوايل اسلام

معماری اسلامی، با مساجد كه مركز ثقل بنای شهرها در 
دورۀ اسلامی و دارای عملکردهای معماری اسلامی هستند 
آغاز می شود. مساجد اسلامی ويژگی خود را بيشتر ازطريق 
غنی كردن گنبد خانه و ايوان، تالار باز )طاق پوشی با نمای 
مستطيل دار( به دست می آورند كه گنبد خانۀ آن از دورۀ 
ساسانی نشئت می گيرد )هيلن برند، 1393: 171(. در اين 
دوره )اوايل اسلام( مساجد جامع نسبت به مساجد ديگر اهميت 
بيشتری دارند )زارعی، 1397: 191(، چراكه در زمان خلفا 
تمامی مساجد ساخته شده با نام جامع شناخته می شدند و 
هدف اصلی و كاركرد عمدۀ آن ها، عينيت بخشيدن وحدت 
در جامعۀ اسلامی بود )همان: 192(. از نمونۀ اين مساجد در 

شهر قزوين می توان به مورد ذيل اشاره كرد:
مسجد جامع كبير )عتيق(: موقعيت آن خيابان سپه، از 
قرون اوليۀ اسلام تا عصر حاضر است و بانی آن را هارون الرشيد، 
خليفۀ  عباسی، می دانند. قديمی ترين بخش از اين به سال 
192ه.ق. بازمی گردد و مساحتی بالغ بر 12500 مترمربع را در 
بر می گيرد. اين مسجد يکی از كهن ترين مساجد چهارايوانی 
موجود در كشور است كه آثار معماری ادوار مختلف را در 
خود جای داده و تزيينات آن شامل كاشی كاری، گچ بری، 
حجاری، رسمی بندی، تزيينات چوبی و ارُسی است )محمدزاده، 

.)292 :1385

دورة سلجوقی

كانون توجه در مساجدی كه دورۀ سلجوقی گسترش پيدا 
كرده ا ند عبارت از گنبد خانه ای كه محراب را در بر می گيرد 
و همچنين ايوان جلوی آن است )هيلن برند، 1393: 172(. 
ويژگی معماری اين دوره را به  اختصار می توان موقر، نيرومند 
و دارای ساختاری زيبا توصيف نمود. طرح مساجد اين دوره 
اكثراً چهارايوانی با طاق نماهای ديواری بوده و ايجاد گنبدهای 
عظيم روی گوشوارۀ در مساجد از ديگر ويژگی های مساجد 
اين دوره است )فينستر، 1392: 322(. بايد بر اين نکته اذعان 
داشت كه در اين دوره، مساجد يکی از ابزارهای مهم حکومت 
و مردم برای پيشبرد اهداف بوده اند و مهم ترين كاركرد تبليغی 
و رسانه ای به شمار می آمده اند؛ فضايی عمومی كه در حيات 
نقشی سياسی ـ اجتماعی زنده و ملموس را بر عهده داشت 
)عسگری و همکاران، 1399: 8(. از بناهای به جامانده از مساجد 
در دورۀ سلجوقی شهر قزوين می توان به دو مورد اشاره نمود:

مسجد حيدريه: موقعيت اين مسجد در خيابان بلاغی 
است و تاريخ احداث آن به سال 513ه.ق. برمی گردد و روی 
شالوده ای كهن با مساحت 250 مترمربع قرار دارد. از ويژگی های 

بنای مذكور می توان به شيوۀ ساخت آن به سبك مساجد 
كوشکی اشاره نمود كه با آجرتراش و گچ بری های بسيار 
نفيس و زيبا تزيين شده است. پژوهشگران بر اين باورند كه 
مسجد حيدريه درواقع مسجد جامع اصحاب ابوحنيفه بوده 
و محل آمدوشد افرادی چون حمدالله مستوفی و امام رافعی 

باشد )محمدزاده، 1385: 296(. 
مسجد سنجيده: موقعيت آن در محلۀ  راه ری قزوين و 
متعلق به دورۀ سلجوقی است و مساحتی بالغ بر 195 مترمربع 
را در بر گرفته است. ازجمله ويژگی های بارز آن، تزيينات 
بسيار زيبای مقرنس در گنبد مسجد و نقاشی های نفيس 

روی آن است )همان: 305(.

دورة صفوی 

در دور ۀ صفوی گروه جديدی از مساجد سلطانی با عنوان 
مساجد شاهی با حفظ ويژگی های مساجد جامع، از نظر 
ساختاری ظهور نموده اند. سازندگان اين مساجد، مركز ثقل 
امور دينی را از مساجد جامع به چنين مساجدی منتقل نمودند، 
چراكه در اين دوره شرايط سياسی موجود در دنيای اسلام 
بسيار مهم بوده است )زارعی، 1397: 195(. پس از ساخت 
اين مساجد، مركز توجه جامعه به  سوی آن ها متمركز شد و 
مساجد جامع انحصار خويش را از دست دادند )ملکی، 1381: 
111(. از نمونه های اين مساجد در شهر قزوين می توان به 

مسجد پنجه علی اشاره نمود.
مسجد پنجه علی: موقعيت اين مسجد در خيابان پيغمبريۀ 
شهر قزوين قرار دارد. بانی آن شاه طهماسب صفوی بوده كه 
مسجد مذكور را با مساحت 381 مترمربع و با رعايت ويژگی های 
مساجد سبك شبستانی بنا نهاده است. مسجد پنجه علی به دليل 
حضور سنگی مرمرين كه نقش پنجه ای بزرگ همراه با تزيينات 
سنگ مرمر در ازاره ها و كاشی كاری زيبا در اطراف آن هست، 

بدين نام شهره شده است )محمدزاده، 1385: 289(.

دورة قاجار

ساخت مساجد سلطانی يا شاهی در دورۀ قاجار، به  ويژه در 
دوران حکومت فتحعلی شاه قاجار توسعه و گسترش يافت. از 
ويژگی های بارز اين مساجد، ورودی های سه گانۀ اصلی آن 
بود كه در اين دوره مورد توجه فراوان سازندگان قرار داشت. 
همچنين، در اين دوران مساجد سلطانی جايگزين مساجد 
جامع شهر می شود و همۀ كاركردهای مذهبی، سياسی و 
انتقال می يابد  اجتماعی مسجد جامع به مسجد سلطانی 
)زارعی، 1397: 197(. از مساجد اين دوره در شهر قزوين 

می توان به هفت مورد اشاره نمود:
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مسجدالنبی: اين مسجد در خيابان امام قزوين قرار دارد 
و احداث آن مربوط به سال 1202ه.ق. به مساحت 14038 
مترمربع و بانی آن فتحعلی شاه قاجار است. از ويژگی های 
مسجدالنبی نخست بايد به چهارايوانی بودن آن اشاره كرد. 
اين مسجد كه يکی از بزرگ ترين مساجد كشور به شمار 
می آيد، با تزيينات رسمی بندی،كاشی كاری، معرق كاری و 
هفت رنگ مقرنس معماری ايرانی ـ اسلامی را به زيبايی پيش 

روی بيننده قرار می دهد )محمدزاده، 1385: 286(.
مسجد خواجه شهدا: اين مسجد زيبا كه در خيابان 
بلاغی قزوين جای دارد، مربوط به دورۀ قاجار است. مساحت 
آن حدود 320 مترمربع و با تمامی ويژگی های يك مسجد 
شبستانی است كه به تزيينات كاشی كاری و رسمی بندی 

مزين شده است )همان: 289(.
مسجد راه چمان: اين مسجد در خيابان تهران قديمِ قزوين 
قرار دارد و مربوط به دورۀ قاجار است كه با مساحت 174 مترمربع 
با تمامی مؤلفه های يك مسجد شبستانی با تزيينات زيبای 
كاشی كاری و رسمی  بندی خودنمايی می كند  )همان: 301(.

مسجد سبز: موقعيت قرارگيری اين مسجد در خيابان 
مولوی قزوين است. ساخت بنا مربوط به سال 1263ه.ق. است و 
معمار آن حاج يوسف قزوينی بود كه با مساحت 175 مترمربع 
به سبك شبستانی و با تزيينات كاشی كاری و رسمی بندی، اين 

مسجد زيبای قاجاری را احداث نمود )همان: 303(.
مسجد شهيد ثالث: موقعيت آن در خيابان مولوی قزوين 
و مربوط به دورۀ قاجار است. بانی آن حاج ملا تقی برغانی 
است كه در مساحت حدود 116مترمربع و با رعايت تمامی 
شاخصه های سبك با تزيينات زيبای كاشی آن را احداث 

نمود. مسجد شهيد ثالث درواقع محل شهادت حاج ملا تقی 
برغانی نيز هست )همان: 307(.

مسجد محمديه: موقعيت قرارگيری آن در گذر محمديۀ 
با مساحت 573 مترمربع به سبك  شهر قزوين است كه 
زيبای شبستانی و با تزيينات كاشی كاری احداث شده است 

)همان: 309(.
مسجد احمديه: محل دفن عارف نامدار ايرانی، شيخ احمد 
غزالی است كه پس از سال ها اقامت در قزوين به سال 520ه.ق. 
درگذشت. اين مسجد كه در خيابان سپه اين شهر قرار دارد، 
در دورۀ قاجار بر شالوده ای صفوی كه درحقيقت بنای آرامگاه 
و خانقاه شيخ بود، احداث شده است. بانی آن مجدالاسلام حاج 
ابوتراب بوده و تاريخ بنای آن طبق كتيبۀ موجود در گنبد، 
به سال 1328ه.ق. بازمی گردد. مصالح به كاررفته در مسجد 
احمديه از آجر و ملات گچ و ساروج بوده و با تزييناتی ارسی، 

كاشی كاری و رسمی بندی مزين شده است )همان: 197(.

سير تحولات كالبدی مساجد قزوين

به طوركلی سير تحولات مساجد تاريخی در شهر قزوين از 
نظر ساختار كاركردی و كالبدی در چهار دورۀ موردپژوهش 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( به تلخيص در جدول 

شمارۀ 2 ذكر شده است.

نسبت فضای باز و بسته در بررسی نمونه های مطالعاتی 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( قزوين

فضای باز در مساجد فضايی است كه پوشش سقف ندارد 
و اگر جداره داشته باشد، از همۀ  جهات اين فضاها را مسدود 

نقش اجتماعی و فرهنگی

ارتباط هماهنگ با طبيعتتقدس فضايی

به واسطۀ درون گرايیامنيت

قابليت تبديل به چنين فضايی به دليل چندكاركردی بودن مساجدمراسم و جشن

نقش محيطی و اقليمی

ايجاد فضای خنك همراه با سايه به واسطۀ شبستان، ايوان و ايوانچهايجاد سايه

به واسطۀ صحن )حياط(، ايوان و ايوانچهنورگيری

به واسطۀ درون گرايی و ارتباط نداشتن با فضاهای باز بيرونجلوگيری از باد مزاحم

نقش كالبدی و ساخت

ايجاد ارتباط و ارتباطات تعريف شده و حفظ حريم فضاهاسلسله مراتب فضايی

به عنوان فضای واسط و ارتباط دهنده با ساير فضاهاارتباط دهندۀ فضايی

سازماندهی فضاهای اصلی درجهت محور و تنوع فضايیمحوربندی

نقش های متعدد به عنوان عنصر فرازمانی و فضايیانعطاف پذيری
)نگارندگان، 1401(

جدول 2. ساختارهای كاركردی ـ كالبدی مساجد قزوين در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار
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نمی كند. فضاهای باز مساجد با نام های »حياط، صحن و 
نيمه عمومی  از فضاهای عمومی و  ميانسرا« عمدتاً جزئی 
محسوب می شوند. در كنار آن، فضای بسته در مساجد، فضايی 
احاطه شده و دارای سقف مانند شبستان  است؛ فضايی كه 
محدوديتی ندارد و هر كجای مسجد كه نياز به بسته شدن 
داشته باشد، طراحی يا الحاق می شود )طباطبايی، 1390: 146(.

بررسی های انجام شده حاكی از آن است كه در نمونه های 
موردمطالعه در دوره ها ی اوايل اسلام و قاجار، مساجد تقريباً 
به نسبت مساوی دارای فضای باز و بسته بوده اند. به طوركلی 

به وضوح  مذكور  دورۀ  دو  در  شفافيت  و  سبکی  گشايش، 
قابل مشاهده است، اما در دوره های سلجوقی و صفوی فضاها 
كاملًا بسته و گنبد خانه ای هستند و فضای باز و صحن وجود 
ندارد. اين در حالی است كه در مساجد موردبحث اين دو دوره 
)سلجوقی و صفوی( نسبت فضای باز در مقايسه با مساجد 
دو دورۀ اسلام و قاجار كمترين نسبت را دارند  و فضای بستۀ 
شبستان در نمونه های دورۀ سلجوقی و صفوی قابل رؤيت 
هستند. جدول شمارۀ 3 به وضوح نسبت پر و خالی در مساجد 

چهار دورۀ موردمطالعه را نشان می دهد.

درصد فضاها پلان نام مسجد درصد فضاها پلان نام مسجد

بسته:  90 %  مسجد حيدريه 
دورۀ سلجوقی بسته:  40 % مسجد جامع

دورۀ اسلام

بسته:   97 %
مسجد 

پنجه علی دورۀ 
صفوی

بسته:  90 % مسجد سنجيده دورۀ 
سلجوقی

بسته:  90 %
مسجد 

خواجه شهدا 
دورۀ قاجار

بسته:  50 % مسجدالنبی دورۀ 
قاجار

بسته:  95 % مسجد سبز 
دورۀ قاجار بسته:  96 % مسجد راه چمان دورۀ 

قاجار

بسته:  28 % مسجد محمديه 
دورۀ قاجار بسته:  58 % مسجد شهيد ثالث 

دورۀ قاجار

بسته:  79 % مسجد احمديه دورۀ 
قاجار

)نگارندگان، 1401(

جدول 3. نسبت پر و خالی در مساجد چهار دورۀ موردمطالعه )اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( 
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الگوی فضای باز و بسته در بررسی نمونه های مطالعاتی 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( قزوين

حياط و صحن مساجدی كه فرم آن ها به  صورت مربع و 
مستطيل است، شامل فضای باز بوده و فضای آزاد و نيايشی 
را در ابتدای ورود به مسجد ايجاد می كند )ميردانش، 1388: 

114(. ورودی، فضايی است كه ارتباط فضای بيرون با درون بنا 
را برقرار می كند و ايوان از طاقی تشکيل شده كه يك طرف آن 
باز است. ايوان ها در اطراف صحن يا حياط مساجد قرار دارند. 
فضای بسته شامل سقف و كف )ايوان( و فضای نيمه پوشيده 
شامل كف، ديوار و سقف )ايوانچه( در مسجد می شود. در 
نمونه های موردپژوهش در جدول شمارۀ 4 دو گروه فضای 

درصد فضاها پلان نام مسجد درصد فضاها پلان نام مسجد

باز:  8 %
بسته: 2 %

مسجد حيدريه 
دورۀ سلجوقی

باز: 50 %
بسته: 10 %

مسجد جامع
دورۀ اسلام

باز:  0 %
بسته: 3 %

مسجد پنجه علی 
دورۀ صفوی

باز: 0 %
بسته: 10 %

مسجد سنجيده 
دورۀ سلجوقی

باز: 6 %
بسته: 4 %

مسجد خواجه 
شهدا دوره قاجار

باز: 40 %
بسته: 10 %

مسجدالنبی دورۀ 
قاجار

باز: 0 %
بسته: 5 %

مسجد سبز
دورۀ قاجار

باز: 0 %
بسته: 4 %

مسجد راه چمان 
دورۀ قاجار

باز: 70 %
بسته: 2 %

مسجد محمديه 
دورۀ قاجار

باز: 40 %
بسته: 2 %

مسجد شهيد 
ثالث دورۀ قاجار

باز: 20 %
بسته: 1 %

مسجد احمديه 
دورۀ قاجار

)نگارندگان، 1401(

جدول 4. الگوی فضای باز و بسته در مساجد دوره های تاريخی در اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار شهر قزوين
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باز يا حياط و فضای بسته مانند ايوان و ايوانچه را می توان 
مشاهده نمود. آنچه در معماری اكثر مساجد موردمطالعه )اوايل 
اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( در شهر قزوين ديده می شود، 
ايوان در جهت اصلی بنا قرار دارد، به طوری كه در دوران اوايل 
اسلام، مسجد جامع از نوع »چهارايوانی« است و در دورۀ 
سلجوقی مسجد حيدريه »تك ايوانی« و در ضلع جنوبی آن 
است. تنها مسجد سنجيده )مربوط به دورۀ سلجوقی( است 
كه از دو ضلع مشرف به گذر بوده و در هر ضلع دارای سه راه 
ارتباطی ورودی و ايوان است. در دورۀ صفوی نيز مسجد 
نمونه )مسجد پنجه علی( دارای دو ورودی و »فاقد ايوان و 
حياط« است، اما مساجد دورۀ قاجار از نوع »چهارايوانی« و 

اكثر آن ها دارای »ايوان و ايوانچه« هستند.

روند تحول سازماندهی فضايی مساجد موردمطالعه 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( در قزوين

يکی از موضوعات مهم در شناخت روش كاربردی برای دست 
پيدا كردن به كالبد فضايی و سازماندهی فضايی، گونه شناسی 
است كه نقش مهم و بسزايی در معماری دارد و در طول تاريخ 
در انطباق با بستر های متفاوت تشکيل می شود. با استناد به سير 
تحول مساجد در اين پژوهش، اجزای كالبدی و سازماندهی، 
سلسله مراتب حركتی و فضايی مساجد مانند ورودی، ايوان، 
ميانسرا، صحن، شبستان و ... در دوره های تاريخی اوايل اسلام، 
سلجوقی، صفوی و قاجار شهر قزوين دستخوش دگرگونی هايی 
شده و خواسته يا ناخواسته روند تکاملی را طی می نمايد، 
به طوری كه الگوی ورودی، ايوان، ايوانچه، فضای نيايشی و 
ميانسرا در دورۀ اسلامی تركيبی از »سردر، جلوخان، دالان، 
هشتی، ايوان و صحن« است، درحالی كه در دورۀ سلجوقی به  
شکل »سردر، ايوان و گنبدخانه« ايفای نقش می كند. همچنين، 
دورۀ صفوی تركيبی از سردر و ايوان در نقش »شبستان« 
ايفای نقش می كند و در آخر دورۀ قاجار مساجد را در چهار 
الگو: )1( دارای ورودی، ايوان و شبستان؛ )2( دارای ورودی، 
صحن، ايوان و شبستان؛ )3( دارای ورودی، ايوان، هشتی و 
صحن و )4( تركيبی از سردر، جلوخان، هشتی، دالان و صحن 
معرفی می كند. بايد خاطرنشان كرد كه صحن از شاخصه های 
بارز معماری مسجد در ادوار مختلف است كه در ردای مربع يا 
مربع مستطيل به ايفای نقش می پردازد و نظام مندی كالبدی و 
سازماندهی فضاها را بر عهده دارد و معمولاً در يك، دو يا چهار 
سمت حياط ايوانی جای گرفته است. در مساجد موردمطالعه 
)اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( صحن در دورۀ اوايل 
اسلام مسجد جامع با الگوی مربع مستطيل و در دورۀ قاجار 
مسجدالنبی با الگوی مستطيل بوده است. همچنين، ايوان 

و نمای ايوان در دورۀ اوايل اسلامی با الگوی مربع مستطيل 
با اجزای كامل و در دورۀ سلجوقی ايوان مستطيل ساده و 
در دورۀ صفوی ايوان ها تغيير كالبد داده است و در دو طرف 
ايوان دو فضای راهرومانند شکل می گيرد. در دورۀ قاجار نيز 
ايوان ها وسيع تر می شوند و گشودگی فضايی در آن ها ديده 
می شود. جدول شمارۀ 5 سير تحول و دگرگونی های كالبدی 
ـ فضايی اجزای مساجد از دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، 

صفوی و قاجار در شهر قزوين را به تفصيل بيان می كند.
لازم به توضيح است كه از نظر موقعيت و جهت قبله 
)اوايل اسلام،  و دياگرام فضايی در دوره های موردمطالعه 
سلجوقی، صفوی و قاجار( در تمامی مساجد سلسله مراتب 
حركتی و محور فضايی رعايت شده است و در هفت مورد 
از آن ها )مسجد جامع، مسجد سنجيده، مسجد پنجه علی، 
مسجد خواجه شهدا، مسجد راه چمان، مسجد سبز و مسجد 
احمديه( ورودی ها در راستای قبله قرار ندارند و چهار مورد 
از مساجد )مسجد حيدريه، مسجدالنبی، مسجد محمديه و 
مسجد شهيد ثالث( ورودی ها در راستای قبله قرار گرفته اند. 

اين مورد در جدول شمارۀ 6 به خوبی قابل مشاهده است.

نتايج حاصل از تحليل داده ها )تفسير داده ها و بحث(

با بررسی های صورت گرفته در كالبد مساجد چهار دورۀ 
اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار، تأثير سياست های 
حکومتی، مذهبی و اجتماعی در تغييروتحولات و سازماندهی 
فضايی اين مساجد مشهود است. با تغيير رويکرد مذهبی در 
ادوار موردمطالعه در قالب )1( اسلام به عنوان مذهبی عام و 
بی پيرايه در اوايل اسلام، مساجد بزرگ و جامع با صحن به 
سبك چهارايوانی و شبستان های سرپوشيده و دارای فضای 
بوده اند؛ )2( اسلام  به شکل محراب و گنبد خانه  نيايشی 
به عنوان رويکرد مذهبی تام و غالب در دورۀ سلجوقی كه در 
اين دوره در قياس با دورۀ قبل ساده تر و شبستانی بوده و 
فضاهای پوشيده اهميت بيشتری داشته اند و فاقد صحن و 
دارای فضای نيايش در گنبدخانه  بوده اند؛ )3( اسلام به عنوان 
مبنايی برای انديشه و تفکر در كنار شالودۀ مذهبی در دورۀ 
صفويه كه اين دوره در ادامۀ دورۀ قبل شبستانی و فاقد حياط 
و دارای فضای نيايش در شبستان بوده اند؛ )4( اسلام به عنوان 
دينی همگانی و اجتماعی به همراه مجموعه ای از آيين های 
مذهبی در دورۀ قاجار، شکل ها و ساختارهای مساجد را نيز تابع 
تغييرات كرده است، تا آنجا كه رويکردی عام و پذيرفته شده 
برای عموم مردم بود و رابطۀ بی پيرايه ميان انسان و خدا 
را نمايش می داد. در اين دوره )قاجار( مسجد تا حد امکان 
بزرگ و جامع و دارای شبستان های سرپوشيدۀ متنوع برای 



ی 
اس

شن
ونه 

ر گ
ا د

فض
ی 

راک
 اد

ی و
رد

ملک
، ع

دی
الب

ل ک
حو

ر ت
سی

ی، 
جوق

سل
م، 

سلا
ل ا

اوای
ی 

ه ها
دور

( 
ین

قزو
ی 

یخ
تار

د 
اج

مس
ار(

اج
و ق

ی 
فو

ص

102

مسجد راه چمان: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

شبستان
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد جامع: اسلام
می توان گفت در اين مسجد 
سلسله مراتب حركتی شامل 
جلوخان، هشتی، ايوان، ميانسرا

سلسله مراتب   همچنين  و 
فضايی در آن رعايت شده است.

مسجد سبز: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

شبستان
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد حيدريه: سلجوقی
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

گنبدخانه 
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد ثالث: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ميانسرا، 

ايوان، شبستان
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد سنجيده: سلجوقی
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

گنبدخانه
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد محمديه: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

شبستان 
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد پنجه علی: صفوی
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

شبستان 
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد احمديه: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

هشتی، دالان، شبستان
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجدالنبی: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: جلوخان، دالان، 

هشتی، ايوان، ميانسرا
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

مسجد خواجه شهدا: قاجار
در اين مسجد سلسله مراتب 
حركتی شامل: ورودی، ايوان، 

دالان، شبستان
و سلسله مراتب فضايی در آن 

رعايت شده است.

)نگارندگان، 1401(

جدول 5. سير تحول كالبدی ـ فضايی اجزای مساجد در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار قزوين
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دياگرام فضايی تحليل جهت قبله موقعيت مسجد در بافت شهر نام مسجد

مسجد 
جامع دورۀ 
اوايل اسلام

مسجد 
حيدريه 
دورۀ 

سلجوقی

مسجد 
سنجيده 

دورۀ 
سلجوقی

مسجد 
پنجه علی 

دورۀ صفوی

مسجدالنبی 
دورۀ قاجار

جدول 6. تجزيه وتحليل ساختاری مساجد موردمطالعه در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار قزوين
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ادامه جدول 6. تجزيه وتحليل ساختاری مساجد موردمطالعه در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار قزوين

دياگرام فضايی تحليل جهت قبله موقعيت مسجد در بافت شهر نام مسجد

مسجد 
خواجه شهدا 
دورۀ قاجار

مسجد 
راه چمان 
دورۀ قاجار

مسجد سبز 
دورۀ قاجار

مسجد 
شهيد ثالث 
دورۀ قاجار

مسجد 
محمديه 
دورۀ قاجار
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دياگرام فضايی تحليل جهت قبله موقعيت مسجد در بافت شهر نام مسجد

مسجد 
احمديه 
دورۀ قاجار

)نگارندگان، 1401(

ادامه جدول 6. تجزيه وتحليل ساختاری مساجد موردمطالعه در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار قزوين

جا دادن به عموم نمازگزاران ساخته شده بود، اما در دورۀ 
سلجوقی كه عملًا اسلام به عنوان دينی تام و اصلی تثبيت 
شده است، با بهره گيری از الگوی چهارطاقی و گنبد و دور 
از ميل به ايجاد مساجد بزرگ به شکل های ساده در ساخت 
مسجد اكتفا كردند. اين روند در دورۀ صفوی نيز ادامه پيدا 
كرد، اما در دورۀ قاجار با ايجاد رويکردی همگانی نسبت به 
دين و آيين های پيرامون آن، لزوم مساجد با حياط های بزرگ 
مركزی يا پيرامونی احساس شد، درنتيجه در كنار مساجد 
كوچك مساجدی با صحن های باز نيز توسعه پيدا كردند. در 
اين راستا، جدول شمارۀ 7 بررسی و تحليل اجزای مساجد 

در دوره های موردمطالعه )اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و 
قاجار( را مورد بررسی قرار می دهد.

نتايج حاصل از تحليل داده ها نشان می دهد كه سير تحول 
مساجد موردپژوهش در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی 
و قاجار شهر تاريخی قزوين، بيان كنندۀ اشتراكات و تمايزات 
مختلف و دگرسانی در چگونگی سازماندهی فضايی و نحوۀ 
ارتباط فضای نيايشی و شيوه های تعريف فضا )باز و بسته( 
در الگوی فضايی اين مساجد از منظر كالبدی، عملکردی 
و ادراكی در هر دوره است. جدول شمارۀ 8 به تحليل اين 

مهم می پردازد.

مساجد قاجارمساجد صفویمساجد سلجوقیمساجد اسلاممؤلفه

مذهبی ـ آئينی ـ رسانه ای ـ مذهبی ـ اجتماعی ـ حکومتیكاملًا مذهبیمذهبی ـ اجتماعیرويکرد
اجتماعی

شکل دهی

تا حد امکان بزرگ و جامع 
و دارای چهار ايوان و 

شبستان های سرپوشيده و 
متنوع

شبستان با شکل و ظاهر دورۀ ساده و شبستانی
قبل ادامه دارد

مساجد با حياط های بزرگ 
مركزی، پيرامونی، شبستان 
و رواق دارای چهارايوان و 

صحن های باز

دارای ورودی های دارای ورودی های متعددورودی
دارای ورودی های متعدددارای دو ورودی و ايوانمتعدد و ايوان

دارای اهميت با كيفيت حياط
فضايی

فضای سرپوشيده 
مهم تر و فاقد حياط

فضای پوشيده مهم تر و فاقد 
حياط

حياط دارای اهميت با كيفيت 
فضايی

ايوان، مقصوره، گنبدخانه، فضای نيايش
ايوان، مقصوره، شبستان، شبستانگنبدخانه، شبستانشبستان

گنبدخانه

)نگارندگان، 1401(

جدول 7. بررسی و تحليل اجزای مساجد در دوره های اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار قزوين
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نتيجه گيری  

با بررسی و سنجش پلان ها، جداول مربوط به فضاهای پر و خالی، نسبت های آن ها و نيز تجزيه وتحليل داده های 
ساختاری مساجد چهار دورۀ اوايل اسلام، سلجوقی، صفويه و قاجار در شهر قزوين، به نتايج ملموس زير دست 
پيدا می كنيم: )1( عدم برخورداری فضاهای بسته پيرامون فضای باز از هندسۀ كامل نشانۀ تکامل تدريجی و نه 
يك بارۀ مسجد جامع مربوط به اوايل اسلام است، اما از سوی ديگر، مسجدالنبی بناشده در دورۀ قاجار، دارای 

جدول 8. تحليل الگوی فضايی مساجد موردمطالعه )اوايل اسلام، سلجوقی، صفوی و قاجار( قزوين از منظر كالبدی، كاركردی و رفتاری

ادراكی عملكردی معماری ويژگيها

جد
س

م

يی
گرا

ون 
 بر

ی-
راي

ن گ
رو

د

ها
سي

تر
دس

 و 
اط

رتب
ا

صر 
عنا

ی 
ير

رگ
قرا

وة 
نح

دی
كر

كار
ی-

ضاي
ف

اط
حي

اد 
عد

ت

لان
ة پ

دس
هن

لان
پ

به
كتي

ان
يو

ا

انه
دخ

گنب

ان
ست

شب

حن
ص

تی
ش

ه

دی
رو

و

درون گرا –

برون گرا

جلوخان دالان 

هشتی شبستان

چند 

محوری
1

مربع 

مستطيل
نامتقارن * * * * * * * مع

جا

درون گرا ايوان تك محوری - مستطيل متقارن * * * - - - *

يه
در

حي

درون گرا گنبدخانه دو محوری - مربع متقارن * - * - - - *

ده
جي

سن

درون گرا شبستان دو محوری - مستطيل نامتقارن - - * * - - *

لی
ه ع

نج
پ

درون گرا –

برون گرا

جلوخان هشتی 

دالان ايوان
دو محوری 1 مستطيل نامتقارن * * * * * * * بی

ن

درون گرا – 

برون گرا

شبستان دالان 

حياط

چند 

محوری
1 مستطيل نامتقارن * - - * * - *

ث
 ثال

يد
شه

درون گرا ايوان دالان دو محوری - مربع نامتقارن * * * * - - *
دا

شه
جه 

خوا

درون گرا شبستان دو محوری - مربع متقارن * - * * - - *

ان
چم

راه 

درون گرا شبستان
چند 

محوری
- مربع نامتقارن * - * * - - * بز

س

درون گرا - 

برون گرا
صحن و شبستان دو محوری 1 مستطيل متقارن - - * * * - *

يه
مد

مح

درون گرا 

-برون گرا
هشتی دو محوری 1 مستطيل نامتقارن * - * * * * *

يه
مد

اح

)نگارندگان، 1401(
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طرحی دقيق و كاملًا هندسی است كه نشان می دهد سلسله مراتب فضايی آن تحت قواعد واضح و مطابق با الگوی 
مشخص از پيش برنامه ريزی، طراحی و ساخته شده است. )2( هرچند در مسجد جامع اوايل اسلام عدم كشيدگی 
حياط )فضای باز( به سمت قبله را مشاهده می كنيم، اما با تکامل ساختاری مساجد به مسجدالنبی مربوط به دورۀ 
قاجار می رسيم كه كشيدگی فضای باز در جهت قبله برای هدايت ديد و توجه بيشتر به آن سوی )قبله( رعايت 
شده است. )3( در اكثر مساجد مذكور با توجه به ورودی های متعدد از جوانب، كماكان مشکل جهت يابی واضح 
قبله براساس قدرت و جهت ورودی ها وجود دارد. )هرچند به گفتۀ پيرنيا »عمدۀ اين مساجد با عريض نمودن 
رواق مركزی منتهی به محراب، بر جهت قبله تأكيده كرده اند.« )معماريان، 1392: 37(( )4( استفاده از گنبد خانۀ 
مركزی )الگوی چهارطاقی گنبد دار( به عنوان قلب مسجد، هرچند در دو مسجد سنجيده و حيدريۀ دورۀ سلجوقی 
به  وضوح ديده می شوند، اما اين راهکار معمارانه به همان دوره محدود نشده و قرن ها بعد برای ساماندهی فضايی 
در مساجد راه چمان و سبز دورۀ قاجار نيز به كار گرفته شده است. )5( بررسی اشتراكات و تمايزات گونه های 
متفاوت بيان كنندۀ  تفاوت در اشکال گونه ها بوده و از نظر وجوه اشتراك و تمايز از لحاظ معماری در مساجد اين 
چهار دوره، دو نمونۀ چهارايوانی، هفت نمونۀ شبستانی و دو نمونۀ كوشکی )گنبدخانه( ديده می شود. )6( نحوۀ 
فضايی در مسجد جامع و مسجدالنبی، عناصر فضايی در چهار جهت پيرامون صحن است. مسجد جامع قزوين 
درواقع الهام گرفته از بنای اوليۀ مسجدالنبی در مدينه بوده و در گذر زمان گسترش پيدا می كند. )7( بهره گيری 
از صحن به عنوان دسترسی اصلی در مساجد جامع قزوين، مسجدالنبی، محمديه، احمديه و شهيد ثالث ديده 
می شوند. مساجد راه چمان، سنجيده، سبز، حيدريه، پنجه علی درون گرا هستند و مساجد محمديه، شهيد ثالث، 

احمديه، جامع و نبی تركيبی از برون گرايی ـ درون گرايی را دارند. 

پی نوشت
3. Typology
4. Type
5. Genotype
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7 Abstract

The history of the creation of mosques is synonymous with the history of the emergence 
of Islam and its expansion, which has been subject to the development and influence of this 
sacred building in different societies. Undoubtedly, throughout history, the combination 
of mosques with techniques, cultures and rich attitudes of various societies makes its 
architecture a symbol of Islamic architecture in such a way that it can be claimed that 
the transformation in other Islamic buildings has started following the development of 
the architecture of mosques. Here, the main question is whether in the present study, 
considering the importance of the architecture of the mosques of the historical city of 
Qazvin, both in terms of physical characteristics and in terms of historical transformations, 
is possible to achieve rules and frameworks that result in the evolution of the spatial types 
of mosques in this city from the point of view of physical aspects, functional aspects, 
and perceptual aspects. Based on this, it includes factors such as the understanding of 
chastity and how to construct and pay attention to the concepts obtained in the samples 
studied in the early Islamic, Seljuk, Safavid and Qajar schools of the historical city of 
Qazvin. The research method in the prospective research is qualitative, which is written 
in a combined form with interpretive-historical and descriptive-analytical methods, and 
the data collection is based on field studies and documents. In fact, this research rereads 
the course of evolution in 11 established and valuable species in the mentioned periods 
in Qazvin city, and how spatial organization and the way prayer space is connected and 
the ways of defining open and closed space in the spatial pattern of these mosques from 
a physical, functional and perceptual point of view. The results of the data analysis show 
the evolution of the mosques under investigation in the above periods in the historical 
city of Qazvin, expressing different commonalities and differences in the way of spatial 
organization and the way of communicating the prayer space and the ways of defining 
open and closed space in the spatial pattern of this area which can be seen in every era.

Keywords: typology, mosque, space organization, spatial transformation, physical 
system, Qazvin

Evolution of the Physical, Functional and Perceptual Space in 
the Historical Mosques of Qazvin )Early Islamic, Seljuk, Safavid 
and Qajar periods(
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